## Variae lectiones.

<sup>17</sup> Qui est super omnia *Lam. Ebor.* <sup>18</sup> Salubria *Ar. Lam. Ebor. NC. 1.*

## Variorum notæ.

(18) *Quid enim humilius.* Simili ironia Lactantius, cap. 23, *de Moribus Persecutorum*, usus est loquens de crudelitate Maximiani adversus mendicos, quos congregari omnes jussit et exportatos naviculis in mare mergi. Ait ergo Lactantius: *Adeo hominem misericordem, qui providerit ne quis illo imperante miser esset* BALUZ.

(19) *A quibus legatos episcopos,* etc. Haud dubium videtur quum ab Afris, potius quam ob Orientalibus, Romanum missi sint tamen. Contrarium tamen affirmant Baronius in *Annalibus*, et Natalis Alexander *Hist. eccles.* Sed hoc in Afros gestum a Stephano fuuisse, post Pearsonium retulerunt Pagius, Tillemontius, Basnagius. « Quid ex illorum verborum serie lucidius (inquit Pearsonius in *Annalibus Cyprianicis*, ad ann. LVI) quam legatos eos episcopali honore conspicuos, non ab Orientalibus, sed ab iis qui in Meridie erant, hoc est Afris, missos fuisse? neque alter hæc Firmiliani verba (quæ citata præcedunt), intelligenda esse sentio. Nisi quod non gratiam referre Stephano in isto possumus, quod per illius inhumanitatem nunc effectum sit, ut fidei et sapientiae vestræ experimentum caperemus (supra, p. 222). Illa enim inhumanitas nihil aliud erat quam legatorum rejectio, per quam nec confabulatio jam posset esse, aut sermo communis, illi legati in synodo Carthaginensi secunda missi. » § vii, Routh.

(20) *Nec ad sermonem admitteret.* Id est, ne in conspectum quidem suum venire permetteret. Eodem modo humanitatis et urbanitatis usus est comes Flandriæ erga legatos Clementis pape VII, qui tantum absuit ut audiarentur, inquit Radulphus de Rivo, ut ne admissi quidem fuerint, sed rejecti accessere jussi, nisi sibi vincula mallinge expectare. Emendabo autem, data occasione, locum ex panegyrico quem Nazarius dixit ad Constantium post devictum Maxentium, cum modestia Cæsaris erga illum laudatur. Ubi sic inter alia legitur in omnibus antiquis codicibus et editionibus: *Vocas ad societa-*

D tem. *Appetitum tuum refugit, aversatur, horrescit.* Vox appetitum, hic loco non suo posita, exercuit industriam criticorum; quorum nonnulli censuerunt reponendum esse affectum, alii amicum. Miror autem veram lectionem, quæ facilis et obvia est, nemini eorum in mentem venisse. Reponendum est itaque aspectum, ut sit sensus: Vocabas Maxentium ad societatem imperii. At ille, ut erat natura ferox et superbus, nedum id quod offerebas amplecti voluit, sed etiam aspectum tuum refugit, aversatus est, horruit, sed etiam ultro lassessivit quem ambire debuerat, ut legitur paulo post. BALUZ.

(21) *Fortasse ipsa anima.* Recentior Remigianus, apud quem fortasse una anima est sic lubrica Id.

(22) *Unum baptismus.* Nescio quo modo factum est ut ista, quæ existant in Epistola Pauli ad Ephesios, omissa sint istio in octo exemplaribus antiquis. In.

(23) *Dominus unus est.* Hoc membrum omissum est in editione Rigaltii, restitutum in Anglicana. Sed nescio quoniam modo factum est ut Angli absque ullius libri veteris auctoritate, contra fidem veterum exemplarum et editionis Morellianæ scripsierint consequens est qua unitas est; nisi si maluerunt amplecti conjecturam Pamelii, qui monuerat in margine sua editionis legendum esse unitas, vel auctoritatem Gouartii, qui eam vocem posuit in contextu, nulla Pamelii mentione. Reinhartus in sua editione reposuit unus. Id. — Exstat in Novi Coll. codice quia unus est, quod edidit Baluzius. Legimus, quia Deus unus est, id quod sequentia verba suadent. Quia pro quod apud hos scriptores ponit solet. Routh.

(24) *Pseudo-Christum.* Imitatum est istud ex capite undecimo Epistole II Pauli ad Corinthios. Hinc patet, inquit Pamelius, vehementiam epistolæ Stephani papæ in causa fuisse cur tam vehementer citiam contra eum scriberent Cyprianus et Firmianus. Recte sane. Non enim aliud causæ exstitit,

apostolum et dolosum operarium dicere. Qui omnia (25) in se esse conscius 1177 prævenit, ut alteri ea per mendacium objiceret quæ ipse (26) ex merito audire deberet. Bene te valere omnibus nobis (27) cum universis qui in Africa sunt episcopis

A 1178 et cunctis clericis et omni fraternitate universi optamus, ut perpetuo unanimes et unum sentientes habeamus nobiscum etiam de longinquο adunatos.

## Variorum notæ.

cur Firmilianus, qui in tota epistola summum amorem unitatis declarat, sic tamen in Stephanum invehatur, ut eum disputationis æstu abruptum fuisse pateat. Nihil lenius ac placilius Cypriano, ejusque animi moderatio cum in omnibus alius rebus, tum maxime in hac de Baptismo controversia enituit; sed tamen eum interdum a summa illa lenitate ad vehementiorem causam defensionem transiisse perspicitur ex epistola ad Pompeium. Videtur autem Cyprianum et Firmilianum illud in primis offendisse, quod Stephanus putaret abstinentes rebaptizantes. Propter hæc autem verba, quæ putat non esse Stephani, dubitare se ait Christianus Lupus in scholiis suis ad librum Tertulliani de *Prescriptionibus adversus haereticos*, an epistola Firmiliani sit vera. Tamen nemo hactenus ante Lupum id sibi sumpsit, ut dicere auderet eam esse falsam aut de ejus auctoritate dubitaret. Et certe ista facilitas accusandi falsitatis scripta veterum valde temeraria est et periculosa. Nam si cuique liceat inanæ ejusmodi conjecturas sequi: nullum erit antiquitatis monumentum, quod iniquas suspiciones effugiat. BALUZ. — Ita Baluzius. Haud interea mihi visus est voluisse hoc scribere Christianus Lupus, Firmiliani epistola an germana sit, se dubitare; de appellacionibus autem probrosis Cypriano a Stephano attributis, an hæ ab eo revera prolatæ fuerint, se hæsitare. Vid *Scholia* ejus ad Tertulliani c. 4, pag. 121, At cogitandum, quibus dictiis

ipsum, ut videtur, Cyprianum lacesiverit vetus quidam Stephanianæ de haereticorum baptismo sententiam stator, qui est auctor de *Rebaptismate*, ad fin. op. 8. Cypriani. Conferas quæ de Firmiliani epistola supra annotantur. Routh.

(25) *Qui omnia. Quæ omnia* legendum olim duxi, prius quam sic se habere novissem editionem principem, siquidem postea Pamelius *qui pro quæ*, ex ms. suo edidit, alii, fateor, libris scriptis consentientibus. Sed fortasse Graece scripseraat Firmilianus vel & δη πάντα, vel τὰς δὲ πάντα. Id.

(26) *Quæ ipse*. In recentiore codice Remigiano B et in Anglicano Pamelii legitur, *quæ ei immorito objici debent*. Sic etiam in quatuor antiquis in editione Anglicana laudatis.

(27) *Omnibus nobis*. Hæc mihi videntur esse luctata. Quid si legatur *charissime frater*, errore irrerente ex ignorantia notarum, ut etiam adnotavit Hieronymus in epistola ad *Avitum* de erroribus Origenis, ubi ait difficile esse notarum posse servare compendia. Simon Goulartius monuit in codice episcopi Acconensis scriptum fuisse: *Bene te valere cum universis qui in Africa sunt episcopis et cunctis clericis et omni fraternitate optamus*. Quam lectionem, ut meliorem, posuit Reinhaltus. Et nihilominus ego præfero conjecturam meam. Nihil tamen ausus sum mutare, destinatus auctoritate veterum exemplarium.

## PROLEGOMENA

### DE AUCTORE ANONYMO LIBRI DE REBAPTISMATE.

## ARTICULUS. I.

*Quis auctor operis, et quo sæculo floruerit.*

Liber de *Baptismate*, inquit vir doctus (1), a nonnullis tribuitur Ursino monacho, quem Gennadius adversus eos, qui rebaptizabant sæculo iv, scripsisse testatur (2). Quæ Ursini monachi libro contineri ait Gennadius, ea in hac de rebaptismate per tractatione non difficile est animadvertere. Nihil enim aliud agit auctor, quicunque tandem ille sit nisi ut eos qui in haeresi baptizati sunt non rebaptizandos, sed ad saniorem fidem conversis manus imponendas esse vincat. Sed Ursinus libelli hujus auctor videri non potest, nisi episcopus fuisse tertio sæculo dicatur. Episcopum se esse noster ille Scriptor diserte declarat. « Siquidem per nos baptismus tradetur, » inquit (3) integræ et solemniter, et per omnia quæ scripta sunt assigntur, atque sine ulla ullius rei separatione tra-

C datur; aut si a minore clero per necessitatatem traditum fuerit, eventum exspectemus, ut aut suppleatur a nobis, aut a Domino supplendum reservetur. Occurrunt in eodem Scriptore sæculi tertii perspicuae note. Sic enim de tota illa controversia loquitur, ut eam recens exortam esse, et adhuc vigere indicet. Ait enim (4), *Monstri similes esse episcopos talia scandala cogitare*: propositum sibi esse turbulentis hominibus ut vel nunc suum negotium agere incipient persuadere. In ipso loco illo, qui a Baluzio objicitur, utile esse statuit (5): « tot annorum totque Ecclesiarum, itemque apostolorum et episcoporum auctoritati cum bona ratione acquiescere, cum sit maximum incommodum atque dispendium sanctissimæ matris Ecclesiæ adversus prisca consulta post tot sæculorum tantam seriem nunc primum repente ac sine ratione insurgere. » Colligi ex his verbis non debet auctorem sæculo quarto vixisse, sed tantummodo eum in exaggerando non

(1) Prudent. Maran., in *Vita Cypriani*, § 35, pag. 428, edit. Paris., et pag. 147, edit. Venet.

(2) Gennad., *de Script. Eccles.*, cap. 27.

(3) Anonym., *de Baptism.*, § 10.

(4) Id. § 1.

(5) Id. *Ibid.* § 6.

valde timidum fuisse. Non præterquam quod ne quarto quidem sœculo sine absurdâ exaggeratione objicere potuit *tot sœculorum tantam seriem*, certe conceptis verbis declarat tunc primum controversiam de Baptismo hæreticorum exarsisse; quod sœculo tertio proprie congruit. Quin etiam Cypri-anum ipsum, tacito nomine, ut adhuc viventem et diversas partes auctoritate sua tuentem oppugnat. Statuit enim (6) ejusmodi « *Controversiarum nullum esse fructum, nisi ut unus homo, quicumque ille est, magnæ prudentiæ et constantiæ esse apud quosdam leves homines inani gloria prædicetur, et hæreticorum stupore præditus, quibus hoc unum solatium est, si non soli peccare videantur, errores et vitia universarum ecclesiarum correxisse apud simillimos sui et compares celebretur.* » Quis Cypriano tam indignis modis convitiatus fuisset, postquam maculum erroris, quem non sine summa animi moderatione in re nondum decisâ defende-rat, martyrio abstersit, ejusque nominis, refrige-ratio contentionis æstu, summa exstitit in omni-bus Ecclesiis celebratis?

Quæ de hujus anonymi scriptoris ætate hactenus edisseruit vir clarissimus Maranus, aliis quoque doctrina et eruditione præstantibus jam pridem probata noscuntur. Rigaltius, qui primus inter notas ad opera S. Cypriani hunc tractatum edidit, usus apographo Sirmondiano ex veteri codice monasterii S. Remigii descripto, censuit (7) auctoris esse ab aëvo Cypriani parum distantis. Rigaltium secutus est Cyprianicorum 1179 editor Oxoniensis (8). Caveus item ejusmodi quæstionem semel, iterumque discutiens (9) adduci non potuit, ut alteri sententiæ calculum adjiceret. Sed cæteris multo acrius rem investigasse videtur Tillemontius (10): qui eo usque demum processit, ut non solum vivente ad-huc Cypriano, sed etiam contra ipsummet episco-pum Carthaginensem scriptum opus definiret. Hæc est quoque sententia Cl. Gallandii (11), cui jam præluxere doctissimi duumviri Tillemontius et Ceillierius (12).

#### ARTICULUS II.

##### *Analysis hujus opusculi.*

Ab initio dilucide proponit statum quæstionis; deinde observat (13): « Nonnulla super hac nova quæstione scripta aut rescripta esse, quibus ultra-quæ pars ad destruenda aliena summo studio nite-batur. » Hinc doctissimus Ceillierius merito colli-git auctorem hunc eo tempore scripsisse, quo plura jam scripta pro et contra baptismum hæreticorum

(6) Anonym., *de Baptism.*, § 1.

(7) Rigalt., ad Opp. Cyprian., pag. 133, edit. Paris., 1666.

(8) Fell. part. iii, Opp. Cyprian., pag. 21.

(9) Cav. *Hist. litterar.*, ad ann. 253 et 440.

(10) Tillemont, *Mémoir.*, tom. IV, pag. 629, not. XL sur S. Cyprien.

(11) Galland. *Bibl. Vet. Patrum.* tom. III, in Prolegom., cap. 7, pag. 24.

(12) Ceillier *Hist. Génér.* tom. III, chap. 4, § 3,

A exarata fuerant. « In quo genere, » pergit anonymus, « quæstionis, ut mihi videtur, nulla omnino potuisset controversia aut disceptatio emergere, si unusquisque nostrum contentus venerabili Ecclesiæ omnium auctoritate et necessaria humili-tate nihil innovare gestiret, cum locum contradic-tionis non quemlibet animadverteret. Namque omne, quod et anceps et ambiguum et in diversis senten-tiis prudentium et fideliū virorum constitutum est, si contra priscam et memorabilem cunctorum emeritorum sanctorum et fideliū solemnissimam observationem judicatur, damnari utique debet. »

Postea, § 2, discutiens quæstionem, duo baptisma distinguit, unum aquæ, et alterum Spirites sancti secundum verba S. Joannis Baptiste (*Math.* iii, 11; *Marc.* 1, 7; *Luc.* iii, 16; *Joan.* 1, 27), qui post me venit, fortior me est, cuius ego non sum dignus corrigiam calceamenti solvere, ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igni. Et Jesus Christus ipsem dixit: Joannes quidem baptizavit aqua vos autem baptizabimini Spiritu sancto non post multis hos dies. Cornelius recepit baptismum Spiritus sancti, antequam recepisset illum aquæ. (*Act.* 1. 4, 5); et econtra Apostoli baptizati in aqua fuere longo tempore, antequam recepissent Spiritum sanctum (14). Utitur hic auctor anonymous hisce exemplis ad ostendendum, quod etsi uuum aut alterum horum duorum baptismatum ordinarie conjungi soleant, nihilominus tamen baptismus 1180 aquæ non cesseret conferre gratiam, licet ab impositione manuum specialiter ad conferendum Spiritum sanctum instituta separatus sit. « Nam dubitari non potest, » inquit anonymous (15) « quod hodierno quoque die usu venit, ut plerique post baptismum sine impositione manuum episcopi de sœculo excant, et tamen pro perfectis fidelibus habeantur.... Aut si dicas, » pergit anonymous, « hujusmodi hominem salvum non posse fieri, omnibus episcopis salutem adiminus, quos ita periculis quam certissimis adstringis, ut omnibus homini-bus, qui sub cura eorum agunt, et hac atque illac dispersis regionibus ipsorum infirmantur; per se-metipsos subvenire debeant, quia cæteri homines minores clericis, qui periclitantur, hoc idem pre-stare non possint: ne sanguis eorum, qui vacui de sœculo exisse videbuntur, de manu episcoporum necesse habeat requiri. » Exinde concludit, quod quando baptismus in nomine Jesu præcesserit, per solam manus impositionem episcopi possit ejusmodi homini pœnitenti ac credenti etiam Spiritus

art. 4, pag. 156.

(13) Anonym., §, 4, pag. 362, in Galland., apud Cyprian. edit. Venet. pag. 736 et 737, et edit. Oxon. pag. 20.

(14) Anonym., inter Cyprian. opp., pag 22, edit. Brem., et Venet., pag. 738 et 739, et apud Gal-land., §§ 4 et 5.

(15) Anonym., pag. 24, edit. Brem., et edit. Ve-net., pag. 740 et seqq.

sanctus tribui, quin necesse sit quæri quale illud A baptismum fuerit, quod in nomine Jesu Christi consecutus est (16). Ascribit eamdem efficaciam baptismo Spiritus sancti sine illo aquæ, hoc nixus fundamento, quia virtus nominis Jesu Christi tanta est, « ut super quemcunque hominum baptismate invocata, » ad salutem assequendam non modicam « prærogativam præstare possit.... » Et ille, in quo, cum baptizaretur, « invocatum esset in nomine Jesu, licet in aliquo errore » aut peccata detineretur, si errorem suum corrigat, fidei veritatem agnoscat, et omnem labem præteritæ conversationis abscindat, et ad Ecclesiam, et ad episcopum veniat, impositionem manuum ipsius recipiat, accipiat Spiritum sanctum, quin invocationis illius præcedentis nominis Jesu legitime celebratæ cæremoniæ fructum amittat, quæ tamen sola non sufficit ad salutem, quæ autem incipit habere efficaciam et virtutem « correctione erroris et agnitione veritatis, et abscissa omni labe præteritæ conversationis, et accidente, quod deerat, supplemendo » per impositionem manum. Probat assertum hoc exemplo apostolorum (17), qui postquam Christum deseruerunt, atque fidem abnegarunt, non cessabant baptizare; ait dein, § 10, quod « baptismus ab episcopis pessimæ conversationis, aut prave sentientibus aut imperitioribus » collatus, sit bonus et integer; tam magna virtus, « operationibus divinis est propria (18). » Adjungit dein, § eodem: « Cum salus nostra in baptisme Spiritus, quod et plerumque cum baptisme aquæ conjunctum est, sit constituta, siquidem per nos baptismum tradetur integre et solemniter, et per omnia, quæ scripta sunt, assignatur, eque sine illius 1181 rei separatione tradatur; aut si a minore clero per necessitatem traditum fuerit, » eventum exspectemus, ut aut suppleatur a nobis, aut a Domino supplendum reservetur; si vero ab alienis traditum fuerit, ut potest hoc negotium et ut admittit, corrigatur: quia Spiritus sanctus extra Ecclesiam non sit, fides quoque non solum apud hæreticos, verum etiam apud eos qui in schismate constituti sunt, sana esse non possit. Idcircoque pœnitentiam agentibus correctisque per doctrinam veritatis et per fidem ipsorum, quæ postea emendata est purificato corde eorum, tantummodo baptisme spirituali, id est, manus impositione episcopi, et Spiritus sancti subministracione, subveniri debeat; signum quoque fidei integrum hoc modo et hac ratione tradi in Ecclesia merito con-

(16) Anon., in edit. Brem., pag. 23, 24; in Venet., pag. 741.

(17) Idem, § 9, pag. 366 apud Galland., in edit. Brem., 26, in Venet., pag. 742, 743, 744.

(18) Idem, pag. 26, edit. Brem. et Venet., pag. 746, 747, 748.

(19) Anonym., § 11, apud Gallarium., a pag. 367. edit. Brem. pag. 28, et Venet., pag. 752.

(20) § 14, apud Galland., pag. 368, edit. Brem., pag. 28, et Venet., pag. 752.

(21) Locum integrum anonymi hujus auctoris,

A suevit ne invocatio nominis Jesu, quæ aboleri non potest, contemptui a nobis videatur habita: quod utique non oportet; quanquam talis invocatio, si nihil corum, quæ memoravimus secutum fuerit, ab operatione *salutis* cesseret ac vacet. Dicente enim Apostolo *unum esse baptisma* (*Ephes.* iv, 5), necesse est invocatione nominis Jesu perseverante; quia non potest a quoquam hominum, quæ semel invocata est auferri.

Postea exponit baptisma sanguinis a Jesu Christo designatum (19) hisce verbis: « Baptizari habeo aliud autem baptisma » (*Luc.*, xii, 50). « Hoc in loco, » ait noster anonymous (20) « non ut secundum baptisma, ac si sint duo baptismata, Christus significat, sed alterius quoque speciei baptisma ad eamdem salutem concurrens donatum nobis esse demonstrat. Quas utrasque species ab ipso Domino nostro primum initiari et sanctificari oportebat, ut nobis quoque alterutra sive utraque species unum hoc duplex salutiferum, atque honorificum baptisma prætaret; et viæ quædam unius baptismatis sic nobis patelierent, ut aliquando impune aliqua illarum desset, sicut in verbum audientibus martyribus impune aquæ baptisma de est, quos tamen certi sumus, si quid laxamenti habeant, etiam aqua solitos baptizari: « Itemque illis, qui legitimis sunt fideles effecti, impune deest baptisma sanguinis proprii; quia baptizati in nomine Christi, redempti sunt pretiosissimo sanguine Domini, cum utraque hæc ex uno atque eodem fonte procedant flumina baptismatis Dominici... quæ primum apparuerint in Domini passione, cujus de latere perforato lancea militari sanguis et aqua manavit, et emitteret duo flumina diversæ speciei, sed tamen ejusdem ac singulare latus, ita ut impleatur Spiritu sancto, quicunque credens biberit ex utroque flumine. Hæc enim de fluminibus his loquens ostendebat Dominus significans Spiritum sanctum. Inde est, quod S. Joannes apostolus hæc simul conjungens dicat: *Tres testimonium perhibent, Spiritus, et aqua, et sanguis. Et isti 1182 tres unum sunt* (*I Joan.* v, 6). (21) Ut ex illis colligamus et aquam præstare Spiritum solitum, et sanguinem proprium hominibus præstare Spiritum solitum, et ipsum quoque Spiritum præstare Spiritum solitum (22).

### ARTICULUS III.

*Observationes quædam in hunc tractatum, atque ejusdem editiones.*

Hæc summa hujus opusculi de Rebaptismate capita, quod ex professo exaratum fuisse videtur ad

qui Comma octavum Joanneum conjunctum cum sexto in suo exemplari legisse, videtur, excutit R. P. de Rubeis V. C. in dissertatione de tribus in cœlo testibus, pag. 76. Quod quidem argumentum præ ceteris diligentissime pertractasse comperitur eruditissimus Bossuetius contra Sumonum *Remar. sur la Critiq de la Bibliothèque des Aut. Eccl.*, tom. II, pag. 575—628.

(22) Anonym., § 15, apud Galland., pag. 369; apud Cyprian., pag. 29, edit. Brem., et edit. Venet., pag. 753.

defendendam sancti Stepaani I Papæ sententiam quoad validitatem baptismatis ab hæreticis collati, notatu digniora in hoc tractatu sequentia nobis sunt visa. Primo, quod credit martyrium inutile esse hæreticis, atque iis qui sanguinem suum pro nomine Jesu Christi profundunt sine charitate, id est, extra Ecclesiam (23). Secundo: quod martyrium in communione Ecclesiæ toleratum et meritum fidei, et charitatis consequatur (24). Tertio: quod liber. qui inscribitur *Prædicatio sancti Pauli* (25) exaratus fuerit a discipulis Simonis Magi; quodque hi hæretici, ad imitationem sui capit is « eos, qui sunt simpliciores aut curiosiores fallere cupiunt asse-  
rendo se solos integrum atque perfectum non si-  
cuti non mutilatum (26) et decurtatum baptismis  
tradere, quod taliter dicuntur assignare, ut quam  
mox in aquam descenderunt, statim super aquam  
ignis appareat; » quia falso docent baptismum Jesu  
concomitari debere ignem materiale (26).

Ex eodem auctore anonymo discimus, sua ètate

(23) Nihil interest utrum hic verbum audiens aut fidelis sit, qui confitetur Domino, dummodo ipsum Christum, quem confiteri oportet, confiteatur. Quia dominus pari vice confidendo et ipse confessorem suum apud Patrem honore eum martyrii, ut pollicitus est, exornet. Quod utique non debet latius accipi, quasi possit usquequaque porrigi; quia potest Christi nomen etiam hæreticus aliquis, qui ta-  
men ipsum Christum negat, confiteri, quia in alium Christum credit. Apud Cypr., p. 77, edit. Brem., et edit. Ven., pag. 749. Apud Galland., § 41, pag. 367. tom. III. Qua ratione etiam ille hæreticus, qui confitendo Christi nomen trucidatur, nihil postea potest corrigeri, si quid de Deo aut de Christo male senserit, cum in alium Deum aut in alium Christum credendo semetipsum fecellit, confessor non Christi, sed solitario Christi nomine; quando et Apostolus consequenter dicat: *Etsi corpus meum tradidero ita ut exurar igni, dilectionem autem non habeam, nihil proficio.* Quia hoc facto nihil proficit, qui non habet dilectionem ejus. Dei et Christi. Ibid., p. 28, edit. Brem., Venet., pag. 751: et apud Galland., § 13, p. 378.

(24) Quod sciret homines non solum aqua, verum etiam sanguine suo proprio habere baptizari. Ita ut solo hoc baptismate baptizati, fidem integrum et dilectionem sinceram lavacri possint adi-  
pisci, et utroque modo baptizari, Ibid., pag. 28,

A miracula patrata fuisse, atque ab ipsis etiam hæ-  
reticis. Ait enim (27): « Quas virtutes non dubie tunc  
illi sub nomine Christi socient; in quo nomine vi-  
dentur quidam etiam modo quasdam virtutes facere  
et falso prophetare. »

Præterea occurunt in hoc opusculo quædam sen-  
tentia non satis exacte: sic exempli gratia scribit  
§ 4 et § 14. « Nondum erat Spiritus sanctus, quia Je-  
sus non erat clarificatus (28). » Et paulo post ait (29)  
B 1184 quod Spiritus sanctus voluntate Dei, non  
propria de cœlo descenderit. Tandem quod ba-  
ptismus Spiritus sancti sit major baptismo aquæ (3),  
Anonymi tractatus de Rebaptismate primam  
lucem aspergit anno 1648 inter opera Cyprian i a Ni-  
colao Rigaltio Lutetiae Parisiorum impressa, postea  
in omnibus subsequentibus operum Cyprianicorum  
editionibus recusus, atque bibliothecæ veterum Pa-  
trum ab Andrea Gallandio adornata, tom. III, a pag.  
362-371, Venetiis, 1767, insertus, qui et eidem tra-  
tatu eruditas notas subjunxit. LUMPER.

edit. Brem., et Venet., pag. 752; apud Galland.,  
§ 44, pag. 368.

(25) Anonym., apud Galland., § 17, pag. 369 et  
370; apud Cypr., edit. Brem., p. 40, et edit. Ve-  
net., p. 755.

(26) Id., ap. Galland., 16. p. 369, apud Cypr.,  
edit. Brem., p. cit., et Venet., p. 755.

(27) Id., ap. Galland., § 42, pag. 367; apud Cypr.,  
edit. Brem., pag. 28, et Venet., p. 750. In quo  
nomine virtutes omnes solent fieri, et nonnunquam  
aliquæ etiam ab hominibus extraneis. Apud Gal-  
land., § 7. p. 465; et apud Cypr., edit. Venet., pag.  
744, Brem., pag. 25.

(28) Excederet fortasse librario vox *datus*; quæ  
necessario addenda videtur ex Vulgato interprete.

(29) Die Pentecostes supervenit Spiritus sanctus,  
voluntate quidem Dei, non sua sponte cœlo lapsus.  
Id., ap. Galland., § 6, p. 364, edit. Boem. Cypr.,  
p. 724, et Venet., p. 742.

(30) Quoniam multum interest utrum in totum  
quis non sit baptizatus in nomine nostri Jesu Chri-  
sti, an vero in aliquo claudicet, cum baptizatur  
baptismate aquæ, quod minus est, dummodo postea  
constet in veritate sincera fides in baptismate Spi-  
ritus, quod non dubie majus est. Id apud Galland.,  
§ 6, p. 365 appud Cypr., edit. Brem., p. 24, et  
Venet., p. 744.

## ANONYMI LIBER DE REBAPTISMATE<sup>(1)</sup>.

*Non debere denuo baptizari qui semel in nomine Domini Jesu Christi sint tinti.*

1. Animadverto quæsumus apud fratres quid potius D tinti; postmodum inde digressi, et suppliciter ad Ecclesiam Dei advolantes, totis pœcordiis penitentiam agerent; et erroris sui damnationem nunc

Variorum notæ.

<sup>(1)</sup> Retinuimus inscriptionem quam præfert vetus codex. Et in calce vetus codex habet: *Cæcilius Cypriani finivit de rebaptismate.*

demum intelligentes auxilium salutis ab ea implorarent; utrum vetustissima consuetudine ac traditione ecclesiastica, post illum quod foris quidem, sed in nomine Jesu Christi Domini nostri (2) accepterunt baptismum, tantummodo imponi eis manum ab episcopo ad accipendum Spiritum sanctum sufficeret, et haec manus impositio signum fidei iteratum atque consummatum eis praestaret: an vero etiam iteratum baptisma his necessarium esset, tanquam nihil habitur si hoc quoque adepti ex integro non fuissent, perinde ac si numquam baptizati in nomine Jesu Christi forent. Idemque nonnulla super hac nova quaestione scripta aut rescripta esse jactabantur, quibus utraque pars ad destruenda aliena summo studio nitebatur. In quo genere quaestio[n]is, ut mihi videtur, nulla omnino potuisse controver[ia] aut disceptatio emergere, si unusquisque nostrum contentus venerabili Ecclesiarum omnium auctoritate et necessaria humilitate nihil innovare gestiret, cum locum contradictioni non quemlibet animadverteret. Namque 1185 omne quod et anceps et ambignum et in diversis sententiis prudentium ac fidelium virorum constitutum est, contra priscam et memorabilem cunctorum emeritorum sanctorum et fidelium solemnissimam observationem judicatur, damnari utique debet, cum in re olim composita et ordinata quocunque est illud quod contra Ecclesiarum quietem atque pacem in medium producatur nihil (præter) discordias et similitates et schismata allaturum: ubi nullus alias fructus reperiatur nisi hic solus, ut unus homo, quicumque ille est, magna prudentiae et constantiae esse apud quosdam leves homines inanigloria prædicetur, et hereticorum stupore (3) præditus, quibus hoc unicum perditionis solatium est si non soli peccare videantur, errores et vitia universarum Ecclesiarum correxisse apud simillimos sui et comparres celebretur. Hereticorum enim omnium hoc studium atque propositum est, sanctissima Matri nostræ Ecclesia ejuscemodi et plures quantas calumnias nectere, et invenisse aliquid quod ei criminis vel etiam leviter dari posset summam gloriam ducere. Quod cum nullum sanæ mentis fidelium tenere, vel maxime nullum omnino in

A quocunque clero constitutum (4), se multo magis episcoporum, audere deceat; monstri simile est ipsos episcopos talia, scandala cogitare et turpitudinem Matris Ecclesiae, si quam putant in hoc negotio esse, contra præceptum legis et omnium Scripturarum nimis irreverenter cum ipsa ipsorum turpitudine et periculo non vereri detegere, quanquam nulla sit in hoc nisi in errore ipsorum illorum turpitudine Ecclesiae. Itaque deterius delinquitur ab hominibus ejusmodi, si id quod in observatione antiquissima ab iis (5) tanquam non recte fiat reprehenditur, et ab his qui ante nos fuerunt, tum etiam a nobis recte observatum esse et observari manifeste ac fortiter ostendatur; ita ut etsi paribus argumentis ex utraque parte congrederemur, tamen quia non poterat id quod innovabatur sine dissensione fratrum et damno ecclesiastico consistere, utique non debeat contra fas, quod aiunt, et nefas id est contra bonum et æquum, Ecclesiae Matri quasi macula temere infligi, eisque qui hoc attentarent audacie hujus atque impietatis ignominie merito deberet ascribi. Sed quoniam non est in nostra protestate ut secundum præceptum Apostoli (*I Cor. 1, 10*) id ipsum dicamus omnes, neve sint in nobis schismata; tamen in quantum possumus connitimus hujus tractatus statum demonstrare, et turbulentis hominibus ut vel nunc suum negotium agere incipiunt persuadere, consecutur plurimum etiam nobis, si hoc quoque consilio sano 1186 tandem voluerint acquiescere. Et ideo quæcunque sanctorum Scripturarum ad hanc partem pertinentia sunt capitula necessario in unum congregemus, et quæ videntur esse diversa aut varia, quantum poterit, manifeste inter se conglutinabimus, et utilitatem ac commodum singulorum pro mediocritate nostra examinabimus, ut accendi (6) in Ecclesia formam et consuetudinem saluberrimam atque pacificam universis fratribus insinuemus.

II. Igitur aggredientibus tractatum salutaris et novi, hoc est spiritualis et evangelici baptismatis, in primis occurrit notissima omnibus prædicatio celebrata atque copta ab Joanne Baptista, qui aliquantum descensens a lege, id est Moysis antiquissimo (7),

#### Variorum notæ.

(2) *In nomine Jesu Christi Domini nostri.* In veteri libro scriptum est *Domini non.* Quod ita corrigendum esse censuit Sirmundus, ut *Dominicum* ponatur; et ita edidit Rigaltius. Nos scriptissimus *Domini nostri*, tum quia paulo ante scriptum est *in nomine Domini nostri Jesu Christi*, tum quia infra diserte scriptum est *in nomine Domini nostri Jesu Christi*. Sic in allocutione Crescentis a Cirta in concilio Carthaginensi pag. 331 scriptum est in vetustissimo codice ms. sancti Remigii Remensis, *dilectissimi non pro nostri*, et in allocutione Munulli a Girba ibidem *Domino dicente*, cum legendum sit *Domino nostro*. Sic pro eo quod apud Marium Mercatorem in editione nostra, pag. 348, scriptum est *nondum Verbum dicit*, nos monuimus pag. 470, legendum esse *non Deum*.

(3) *Stupore.* Arrogantia, superbia, ut recte monuit

D Rigaltius. Vox illa in eo sensu usurpata est a Cypriano et a Pontio ejus diacono. Apud Marium Mercatorem, p. 75, in editione nostra legitur: *In stupore remaneat dentium Paulus Samosatenus.*

(4) *In quocunque clero.* Id est, in quolibet ordine eorum qui in clero connumerantur.

(5) *Ab iis.* Ita putavi scribendum esse, cum antea legeretur *alii*.

(6) *Accendi.* Rigaltius conjectit legendum esse tacendi. Angli pro *accendi* posuerunt *accidenti*. Ego puto ponendum esse *attendi*.

(7) *Moysis antiquissimo.* Antea editum erat *Moyse, antiquissime.* Certam esse hanc nostram emendationem ostendit locus ex epistola cxxiiii Cypriani: *illi quia jam legis et Moysei antiquissimum baptisma fuerant assecuti.*

baptismate, et viam novæ et veræ gratiæ præsterens, et baptismate quod interim exercebat aquæ et pœnitentia sensim aures Judæorum præveniebat et occupabat spiritualis baptismatis futuri annuntiatione, adhortans eos et dicens: *Qui post me venit fortior me est, cuius ego non sum dignus corrigiam calceamenti solvere. Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igni* (Matth. iii, 14; Marc. i, 7; Luc. iii, 16; Joan. i, 27). Propter quod nobis quoque hujus sermonis orsus hinc incipere debet. Nam et Dominus hanc eamdem vocem Joannis post suam resurrectionem in Actis apostolorum confirmans, præcepit eis ab Hierosolymis non discedere, sed exspectare illam promissionem Patris quam audistis a me, quia Joannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini Spiritu sancto, non post multos hos dies (Act. i, 4, 5). Itemque Petrus eadem verba Domini percensuit, rationem pro se apud Apostolos reddens dicendo: *Cum autem inciperem loqui ego, irruit Spiritus sanctus super vos, sicut et super nos in principio; et recordatus sum sermonem Domini sicut dicebat: Joannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini Spiritu sancto. Si ergo æquale donum dedit eis sicut et nobis credentibus Dominum Iesum Christum, ego quis eram, qui possem prohibere Domino?* (Act. xi, 15-17.) Et iterum: *Viri fratres, scitis quia a diebus antiquis in nobis Deus elegit per os meum audire gentes verbum Evangelii, et credere: et qui corda novit Deus testimonium perhibuit, dans eis Spiritum sanctum sicut et nobis* (Act. xv, 7, 8). Ac propterea hujus sententia quæ sit vis et potestas, considerare debemus. Ait enim Dominuseis qui postmodum baptizari haberent, quia crederent baptizandos esse, non quemadmodum a se in aqua in pœnitentiam, sed in Spiritu sancto. De qua prædicatione cum utique nemo nostrum possit ambigere, manifestum est qua ratione homines in 1187 Spiritu sancto baptizati sint. Nam et proprie in ipso solo sancto Spiritu baptizati sunt qui crediderunt, quia Joannes discrevit et dixit, dicens se quidem in aqua baptizare, venturum autem qui in Spiritu sancto baptizet gratia et virtute Dei sunt et hoc et occulta largiente et operante, nihilominus autem etiam in baptismate spiritus et aquæ, præterea etiam in baptismate Spiritus in sanguine proprio uniuscujusque, sicut declarant nobis sanctæ Scripturæ, quarum per singula quæque eorum quæ enarrabimus afferemus perspicuas probationes.

III. Ad quæ forte tu, qui novum quid inducis, continuo impatienter respondeas, ut soles, dixisse in Evangelio Dominum: *Nisi quis denuo natus fuerit*

A *ex aqua et Spiritu, non potest introire in regnum cælorum* (Joan. iii, 3, 5). Ex quo manifeste apparet, illi baptismata solum prodesse, cui possit etiam Spiritus sanctus inesse: super ipsum enim Dominum, cum baptizaretur, Spiritum sanctum descendisse, factumque ejus atque dictum pariter congruere, nec alia ulla ratione mysterium istud posse consistere. Cui responso nemo nostrum adeo illa insanus reperitur aut contumax, ut audeat contra fas aut contra verum contradicere; scilicet rebus integris et omni modo ita in Ecclesia gerundis et secundum disciplinæ ordinem perpetuo a nobis observandis. Sed si in eodem Novo Testamento hæc quæ in isto negotio deprehendimus adunata, nonnunquam reperiantur quodam modo divisa ac separata et proinde disposita atque si sint singula; videamus utrum possint esse aliquando etiam singulariter solitaria, quasi non sint mutua, sed tanquam integra atque perfecta. Nam cum per manus impositionem episcopi datur unicuique credenti Spiritus sanctus, sicut apostoli circa Samaritanos post Philippi baptismata manum eis imponendo fecerunt, et hac ratione Spiritum sanctum in eos contulerunt (quod ut fieri posset, ipsi pro eis oraverunt; nondum enim super quemquam eorum descenderat) (8) Spiritus, tantum autem baptizati erant in nomine Domini Jesu), Dominus quoque noster post resurrectionem, cum insuffiasset et dixisset apostolis suis: *Accipite Spiritum sanctum* (Joan. xx, 22), ita demum largitus eis Spiritum sanctum.

C IV. Cum ita invenitur (9), quid tibi, frater, videatur? Si quis non ab episcopo baptizatus, ita ut si in continentia etiam manus ei imponatur, priusquam tamen accipiat Spiritum sanctum fuerit defunctus, 1188 utrum censeas salutem perceperisse eum, nec ne: quoniam quidem et ipsi apostoli et discipuli, qui etiam alios baptizabant, qui etiam a Domino baptizati (10), non statim Spiritum sanctum acceperint qui nondum erat (11), quia Jesus nondum fnerat clarificatus (Joan. vii, 39): sed post Resurrectionem ejus nec modicum intervallum temporis quo id gestum est, intercesserit. Sicuti et cum baptizati sunt a Philippo Samaritani, doneo Samariam rogati ab Jerusalem apostoli descenderent ad illos, ut eis manum imponerent et Spiritum sanctum per manus impositionem in eos conferrent: quoniam (12) illo intervallo temporis aliquis eorum non adeptus Spiritum sanctum, morte potuit intercipi, et defraudatus gratia Spiritus sancti defungi. Quod hodierna quoque die non potest dubitari esse usitatum et evenire solitum, ut plerique post baptismata sine impositione manus

#### Variorum notæ.

(8) *Descenderat.* Ita Rigalius et Fellus. At Baluzius *deciderat*.

(9) *Cum ita invenitur.* Oxonienses post Rigaliūm sic distinguunt. Baluzius vero: *ita denuo largitus eis Spiritum sanctum cum ita invenitur.* Sed in lectione Baluziana repetitum *ita frigere* videtur.

(10) *A Domino baptizati.* Ita edit. Rigaliana et Oxoniensis. Baluzius, *a Domino sint baptizati.* Ubi

quidem *sint* importunum conjicio.

(11) *Nondum erat.* Exciderit fortasse librario vox *datus*, quæ necessario addenda videtur ex vulgato interprete. At eadem ratione citatur hic locus infra, cap. 14. Ubi videoas notam Baluzianam.

(12) *Quoniam.* Rigaliūm sequimur et Oxonienses Baluz. *vel quoniam.*

episcopi de sœculo exeant, et tamen pro perfectis fidelibus habentur. Sicuti Æthiops eunuchus cum rediret ab Jerusalem et legeret prophetam Isaiam et hæsitaret, suggestente Spiritu, audita veritate a Philippo diacono credidit et baptizatus est (*Act. viii*) : et cum ascendisset de aqua, Spiritus Domini rapuit Philippum, et non vidit eum jam nunc amplius eunuchus. Abibat enim viam suam gaudens, quoniam, ut animadvertis (13), imposta ei manus non est ab episcopo ut Spiritum sanctum acciperet. Quod si hoc admittis et salutare esse credis, nec opinioni omnium fidelium refragaris, necesse est confitearis, proinde autem atque hoc latius tractatu procedit, etiam illud aliud latius posse consistere, id est, ut per solam manus impositionem episcopi, quia baptismata in nomine Jesu Christi Domini nostri processit, possit alio homini poenitenti atque credenti etiam Spiritus sanctus tribui; quoniam eos qui in Christum credituri essent, Scriptura sancta prædictit: Oportere in Spiritu baptizari; ita ut et hi quoque non videantur minus aliquid habere quam illi qui perfecti sunt Christiani, ne (14) necesse sit queri quale illud baptismata fuerit quod in nomine Jesu Christi sunt consecuti. Nisi forte in illo quoque superiore tractatu circa eos qui tantummodo in nomine Christi Jesu baptizati fuerint, statuas etiam sine Spiritu sancto posse salvos fieri, aut non hac sola ratione, sed si per manus impositionem episcopi Spiritum sanctum consuesses præstari, aut etiam non episcopum dicas Spiritum sanctum solitum esse largiri.

**1189** V. Quod si ita est, et potest aliquid horum eveniens salutem homini credenti non præcipere, tu quoque ipse annuis quoniam modo dimidiatum (15) et non ut contendis, consummatum mysterium fidei, quia necessitas interveniti salutem adimere non posse credenti et poenitent, homini. Aut si dicis hujusmodi hominem salvum non posse fieri, omnibus episcopis salutem adimimus, quos ita periculis quam certissimis astringis ut omnibus hominibus qui sub cura eorum agunt, et hac atque illac dispersis regionibus ipsorum infirmantur, per semetipsos subvenire debeant; quia cæteri homines minores clericis qui periclitantur, hoc idem præstare non possint: ne sanguis eorum qui vacui de sœculo exisse videbuntur, de manu episcoporum necesse habeat requiri. Porro autem, ut non ignoratis, credentibus hominibus invenitur Spiritus sanctus a Domino datus sine baptismate aquæ, sicut *Actis apostolorum* contine-

A tur in hunc modum: Adhuc loquente Petro verba hæc, irruit Spiritus sanctus super omnes qui audiebant verbum: et obstupfacti sunt qui erant ex circumcisione fideles quoquot simul venerant cum Petro, quia et super gentes donum Spiritus sancti effusum est. Audiebant enim eos loquentes linguis suis, et magnificabant Deum. Tunc respondit Petrus: Nunquid aliquis aquam prohibere potest ut non baptizentur isti (16) qui Spiritum sanctum acceperunt sicut et nos? Et præcepit eos baptizari in nomine Jesu Christi (*Act. x, 44, 48*). Sicut etiam idem Petrus postmodum de eisdem gentibus plenissime docuit nos dicens: Et nihil discrevit inter nos et ipsis, fide emundatis cordibus eorum (*Act. xv, 9*). Atque hoc non erit dubium in Spiritu sancto homines posse sine aqua baptizari, sicut animadversis baptizatos hos prius quam aqua baptizarentur, ut satisficeret et Joannis et ipsius Domini prædicacionibus: quandoquidem et sine manus impositione apostolorum et sine lavacro, quod postea adepti sunt, gratiam reprobationis acceperint: et sic paulo ante emundatis (17) cordibus eorum, Deus per fidem ipsorum etiam remissionem peccatorum simul eis largitus sit, ut hoc solum eis baptismata subsequens præstiterit, ut invocationem quoque nominis Jesu Christi acciperent, ne quid eis deesse videretur ad integratatem ministerii et fidei.

VI. Quod etiam e contrario latere tractatus hujus sunt consecuti ipsi illi discipuli Domini nostri, super quos jampridem baptizatos postremo die Pentecostes supervenit Spiritus sanctus, voluntate Dei quidem, non sua sponte cœlo lapsus, sed ad hoc ipsum munus effusum (18) sedet super unumquemque eorum, cum justi jampridem, ut diximus, baptismate Domini **1190** fuissent baptizati, sicut et ipsi apostoli, qui tamen omnes Dominum nocte qua apprehensus est deseruisse inventiuntur: et ille ipse qui gloriatus est perseveraturum se in sua fide Petrus et adversus ipsius Domini prædictum obstinatissime repugnavit, postremo tamen tum ipsum (19) negavit; ut hac ratione ostenderetur nobis quæ medio tempore quoquo modo contraxerant delicta, eadem hæc in eis fide postmodum sincera per baptismata Spiritus sancti non dubie esse dimissa. Nec ulla ut puto, alia ex causa apostoli his quos in Spiritu sancto alloquebantur, percepérant ut in nomine Christi Jesu baptizarentur, nisi quia virtus nominis Jesu super quemcumque hominum baptismata invocata ad salutem assequendam non modicam prærogativam ei

#### Variorum notæ.

(13) *Quoniam ut animadvertis.* Assentior eruditio viro qui monuit legendum esse quanquam.

(14) *Ne.* Hæc et lectio Rigalt. et Oxon. Baluzius tamen nec legit.

(15) *Quoniam modo.* Malim quoniam modo.

— *Modo dimidiatum.* Idem vir eruditus censem legendum esse non modo dimidiatum ut contendis, sed consummatur mysterium fidei.

(16) *Justi.* Legit Rigaltius isti.

(17) *Et sic paulo ante emundatis.* Ita Baluzius. Rigaltius, et in undatis, intermediis omissis: quod magis placet. Oxon. et emundatis.

(18) *Munus effusum.* Facile assentior eidem viro doctissimo, qui putat reponi debere effusus.

(19) *Tum ipsum.* Idem Rigaltius, ter ipsum emendat. At editio Baluziana exhibet eum etiam. Utrum vero hæc sit ms. codicis lectio, silet omnino.

qui baptizaretur præstare posset, sicut Petrus in *Actis apostolorum* enarrat dicens : *Nec enim aliud est nomen sub cœlo quod datum est hominibus, in quo oportet salvos fieri nos* (*Act. iv, 12*). Sicut etiam apostolus Paulus aperit ostendens quia Deus exaltavit Jesum Dominum nostrum, et donavit illi nomen ad hoc ut sit super omne nomen ; ut in nomine Jesu omnes genua curvent cœlestium et terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur quia Dominus est Jesus in gloria Patris (*Philipp. ii, 9-11*). Et ille in quo cum baptizaretur, invocatum esset in nomine Jesu, licet in aliquo errore conqueretur, tamen quandoque non prohiberetur rectum sapere, et errorum suum corrigere, et ad Ecclesiam et ad episcopum venire, et sinceriter confiteri Jesum nostrum coram hominibus ; ut tunc cum ab episcopo ei manus imponeretur, etiam Spiritum sanctum acciperet, nec invocationem illam pristinam nominis Jesu amitteret, quam nemini nostrum licet damnare, cum hæc nuda et singularis si in errore sit constituta, non posset ad salutem præstandam sufficere ; ne hac ratione etiam ethnicoes et hæreticos abutentes nomen Jesu, credamus ad salutem sine vera re atque integra posse pervenire. Quam tamen invocationem nominis Jesu correctione erroris et agnitione fidei veritatis, et absisa omni labe præteritæ conversationis, mysterio Dei circa ejusmodi homines rite perpetrata, locum quem habitura non erat, obtinere, et postremo in fide recta et ad integratatem signi præstandam non obesse, supplemento ejus quod deerat accedente, perquam utile est credere, et tot annorum totque ecclesiarum itemque apostolorum et episcoporum auctorati cum bona ratione acquiescere : cum sit maximum incommodum ac dispendium sanctissimæ Matris Ecclesiæ, adversus prisca consulta **1191** post tot sæculorum tantam seriem nunc primum repente ac sine ratione insurgere. Nec enim propter aliud Petrus qui jam fuerat baptizatus, et quid sentiret de Domino ab ipso Domino erat interrogatus, et veritate revelationis Patris cœlestis in eum collocata, quod Dominus noster non solum Christus, verum etiam Filius Dei vivi esset confessus (*Math. xvi, 16*), postmodum eidem Christo prædicanti de sua passione refragatus esse monstratus est, et propterea Satanæ dici ostensus est (*Ibid. 3*) ; nisi quia futurum erat ut quidam, tametsi variantes in sententia propria et claudicantes aliquando in fide atque doctrina, cum in nomine Jesu baptizarentur, tamen si intervallo quodam temporis recorrigere id potuissent, non propterea a salute exciderent, sed quandoque resipuerint, integrum spem salutis pœnitendo obtinerent : præsertim cum Spiritum sanctum quo baptizari unusquisque hominum de-

**A**bet, acciperent, aliquid tale designassent ; sicuti non solum Petrum hoc passum esse in Evangelio reprehendimus, verum universos quoque discipulos, quibus jam baptizatis postea Dominus ait, *quia vos omnes scandalizabimini in me* (*Marc. xiv, 27*) ; qui omnes, ut animadvertisimus, correcta fide sua post resurrectionem Domini in Spiritu sancto sunt baptizati : ut non immerito hodie quoque credamus homines correctos a pristino errore, in Spiritu sancto posse baptizari, qui cum aqua baptizarentur in nomine Domini aliquod scabram (20) habuissent fidem ; quoniam multum interest utrum in totum quis non sit baptizatus in nomine Domini nostri Jesu Christi, an vero in aliquo claudicet cum baptizatur baptismate aquæ, quod minus est, dummodo postea constet in veritate sincera fides in baptismate Spiritus, quod non dubie majus est.

**B**VII. Nec æstimes huic tractatui contrarium esse quod dixit Dominus : *Ite, doce gentes, linguite eos, in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti*. (*Math. xxviii, 19*). Quia cum hoc verum et rectum et omnibus modis in Ecclesia observandum sit, et observari quoque solitum sit, tamen considerare oportet quod invocatio nominis Jesu non debet a nobis futile videri propter venerationem et virtutem ipsius nominis : in quo nomine virtutes omnes solent fieri, et nonnauquam aliquæ etiam ab hominibus extraneis. Cæterum quo pertinent illa verba Christi, qui negaturum se esse dixit, nec nosse eos qui sibi in die judicii dicturi essent : *Domine, Domine, nonne in tuo nomine prophetavimus, et in nomine tuo dæmonia ejecimus, et in nomine tuo virtutes magnas facimus*, respondendo eis etiam cum jurando quia nunquam cognovi vos ; *discidite a me qui operamini iniquitatem* (*Marc. xiv, 27*) ; nisi ostenderetur nobis nonnunquam etiam ab his qui operarentur iniquitatem, posse per nimiam virtutem nominis Jesu etiam hæc fieri ? idcirco debet invocatio **1192** hæc nominis Jesu quasi initium quoddam mysterii Dominicæ commune nobis et cæteris omnibus accipi, quod possit postmodum residuis rebus impleri ; alias non profutura talis invocatio cum sola permanerit, quia post mortem ejusmodi hominis non potest ei quidquam omnino adjici, vel suppleri aut in aliquo prodesse die judicii, cum illi a Domino nostro quæ supra memoramus cœperint exprobrari, qui tamen universi hodie ut sibi his modis subveniant quibus supra ostendimus, non possunt ab ullo hominum tam dure tamque crudeliter prohiberi.

**C**VIII. Sed ad hæc, ut soles, contradices, opponendo nobis tunc cum baptizarentur integre ac recte discipulos ac non ut hos hæreticos esse baptizatos : quod ex persona ipsorum et ejus qui baptizavit illos, sumas necesse est. Et ideo nos ad

## Variorum notæ.

(20) *Aliquod scabram*. Fortean scripsert Auctor, *aliquo scabram* : hoc est, aliquatenus. Ut apud Tertullianum, *aliquo Numidas*. Quo si quis malit,

*aliquid scabram*, ferri certe poterit : quemadmodum apud Virgilium, *os humerosque Deo simili*. RIGALT.

propositionem hanc tuam non ut accusatores discipulorum Domini respondemus sed sicuti compellimur; quia necesse est ubi et quando et quemadmodum unicuique nostrum salus sit praestita rationibus investigemus. Namque natum esse Dominum nostrum et Christum esse eum multis rationibus a discipulis ejus non immerito credi videbatur, quod ex tribu Juda, quod ex genere David, quodque in civitate Betheleem fuisset natus; et quod pastoribus ab angelis, quoniam Salvator illis natus esset comedem memento fuisset annuntiatus; quod in oriente visa ejus stella sollicitissime fuisset a magis requisitus et adoratus, et illustribus donis et insignibus munieribus honoratus; quod puer admodum in templo sedens cum legis doctoribus, prudenter et cum admiratione omnium disputasset; quod cum baptizaretur, ita ut nulli alii contigerat, cœlis apertis descensione Spiritus sancti et super cum mansione, testimonio etiam Patris sui itemque Joannis Baptista fuisset clarificatus; quod supra humanam mediocritatem corda et cogitationes universorum intelligeret, quod languores et vitia et valetudines cum potestate maxima curaret atque sanaret; quod remissiones peccatorum cum evidenti probatione praestaret, quod dæmonia jussu expelleret, quod leprosos verbo mundaret, quod aquam in vinum convertendo convivium nuptiale admirabilis lætitia amplificaret, quod cœvis visionem restitueret aut indulgeret, quod doctrinam Patris cum omni fiducia assereret, qaoq in loco deserto de quinque panibus quinque millia hominum saturaret, quod reliquiæ atque bucellæ plusquam duodecim cophinos impleret, quod mortuos pro sua pietate passim suscitaret, quod ventis et mari ut quiescerent imperaret, quod super mare pedibus ambularet, quod virtutes omnes omnino perficeret.

IX. Quibus rebus et hujusmodi compluribus factis ad claritatem ejus pertinentibus consequens esse videbatur ut quemadmodum Judæi de Christo 1103 sentiunt, quod tamen de Jesu Christo Domino nostro non credunt, ut etiam ipsi existimarent, ut talis et tantus nulla obita morte in æternum perseveret, et regnum Israel et totius orbis in perpetuum quod non corriperetur (21) possideret. Unde etiam Judæi ausi fuerunt eum rapere et in regnum unguere: quod quidem necesse habuit ille superfugere (22): ac propterea discipuli ejus arbitrabantur quod nulla alia ratione vitam æternam his praestatus esset, nisi primum ipse vitam hanc temporalem cum illa æterna in seipso continuasset. Denique cum conversarentur in Galilæa, dixit eis Jesus: *Incipit Filius hominis tradi in manus hominum, et interfici eum, et post triduum resurget* (Marc. ix, 30). Et constistati sunt nimis, quia, sicuti diximus, longe diversum prius animis ac mente

A conceperant. Denique hic fuit etiam Judæorum sermo contradictionis adversus eum, cum se ipse quidem doceret eos et futura annuntiaret; illi autem dicerunt: *Nos audivimus a lege quia Christus manet in æternum: et quomodo tu dicas quia exaltari oportet filium hominis* (Joan. xii, 34)? Itaque fuit discipulorum eadem hæc præsumptio de Christo, prorumpente in istum sermonem incredulitas suæ Petro ipso duco ac principe apostolorum. Cum enim a Domino simul cum ceteris fuisset interrogatus quidnam sentiret de ipso, id est quem esse eum existimaret; et prima veritatem confessus fuisset dicens esse eum Christum Filium Dei vivi (Matth. xvi, 16 et seq.); et propterea beatus ab illo judicatus esset quod hoc non carnaliter, sed per Patris cœlestis revelationem assecutus esset: idem tamen, ubi cœpit Jesus ostendere discipulis suis quia oporteret eum Hierosolymam ire, et multa pati a senioribus et sacerdotibus et scribis, et interfici et post diem tertium resurgere; nihilominus ille verus Christi confessor post pauculos dies assumpto eo cœpit illum corripere dicens: *Propitius sis tibi, non erit istud* (Ibid. 22, 23); ita ut propterea audire a Domino commeruerit, *Vade post me, Sulanas, scandalum mihi es*; ob hoc quod non saperet ea quæ sunt Dei, sed ea quæ sunt hominum. Quæ increpatio adversus Petrum magis magisque eluxit apprehenso Domino, cum a muliercula conterritus diceret: (Matth. xxvi, 70 et seq.) *Nescio quid dicas, neque novi te*. Et iterum cum hoc idem diceret adhibito jurejurando, et tertio devotans (23) et jurans affirmaret, quoniam non nosset hominem, 1104 et non semel, sed sæpius eum negasset: quod consilium ei quoniam usque ad passionem Domini perseveraturum erat, mulio prius a Domino palam factum est, ut eos quoæue id non ignoremus. Denique post resurrectionem Domini unus e discipulis ejus Cleopas, cum esset mœstus secundum errorem omnium condiscipulorum suorum, ipsi Domino tanquam alicui ignoto referens quod contigerat, sic locutus est dicens de Jesu Nazareno, *qui fuit propheta potens in factis et dictis in conspectu Dei et universi populi, quomodo hunc tradiderunt sacerdotes et principes nostri in damnationem mortis et cruci eum fixerunt; nos autem sperabamus quod ipse erat redempturus Israel* (Luc. xxiv). Juxta quæ, omnes quoque discipuli asseverationem quoque mulierum quæ post resurrectionem viderant Dominum, judicaverunt deliramenta; et quidam ipsorum viso eo non crediderunt, sed dubativerunt; quique tunc non interfuerunt omnino non crediderunt, nisi postmodum ab ipso Domino omnibus modis fuissent obligati atque increpati: quoniam mors eos ita offendebat, ut putarent eum non resurrexisse, quem crediderant mori non debuisse; quia contra opinio-

## Variorum notæ.

[21] *Corriperetur*. Puto legendum esse corrumpetur. GALLAND,  
[22] *Superfugere*. Hoc certe magis Deo convenit,

quam subterfugere. RIGALT.  
[23] *Devotans*. Tertullianus dixit *devotamenta*.  
RIGALT.

nem ipsorum semel mortuus fuisset. Itaque quod ad ipsos discipulos pertinet, neque integrum neque perfectam fidem habuisse his modis quibus retulimus inveniuntur; et quod multo gravius est, sicut in Evangelico cata Joannem scriptum est, etiam alias baptizabant (*Joan.* iii. 22).

X. Præterea quid dicturus es de his qui plerumque ab episcopis pessimæ conversationis baptizantur: qui tamen tandem, cum Deus voluerit, in sceleribus suis convicti, etiam ipso (24) aut prorsus etiam communicatione privantur? Aut quid statues de eis qui ab episcopis prave sentientibus aut impenitentibus fuerint baptizati? quando non ad liquidum et integre vel etiam aliter quam oportet in traditione sacramenti fuerint locuti; certe aut interrogaverint quid, aut interrogantes a respondentibus audierint quod minime ita interrogari aut responderi debet; quod tamen non valde illam nostram rectam fidem lœdat, sed non tam ornate ut tu et composite, isti quoque simpliciores homines mysterium fidei tradant. Dicturus es enim utique pro tuo singulari diligentia, hos quoque denuo baptizandos esse, cum maxime eis res desit aut obstet quominus inviolabile illud divinum mysterium fidei intemeratum possint accipere. Sed enim virorum optime (25) reddamus 1195 et permittamus virtutibus cœlestibus vires suas, et dignationi divinae majestatis concedamus operationes proprias, et intelligentes quantum in ea sit emolumen, libenter ei acquiescamus. Et ideo cum salus nostra in baptismate spiritus, quod plerumque cum baptismate aquæ coniunctum est, sit constituta, siquidem per nos baptismata tradetur, integre et solemniter et per omnia quæ scripta sunt assignetur, atque sine ulla ullius rei separatione tradatur; aut si a minore clero per necessitatem traditum fuerit, eventum exspectemus ut aut suppleatur a nobis aut a Domino supplendum reservetur; si vero ab alienis traditum fuerit, ut potest hoc negotium et ut admitit, corrigatur: quia Spiritus sanctus extra Ecclesiam non sit, fides quoque non solum apud hæreticos, verum etiam apud eos qui in schismate constituti sunt sana esse non possit. Idcirco penitentiam agentibus correctisque per doctrinam veritatis et per fidem ipsorum, quæ postea emendata est purificato corde eorum, tantummodo baptismate spiritali, id est manus impositione episcopi et Spiritus D) sancte subministratio, subveniri debeat; signum

A quoque fidei integrum hoc modo et hac ratione tradi in Ecclesia merito consuevit; ne invocatio nominis Jesu quæ aboliri non potest, contemptu a nobis videatur habita: quod utique non oportet; quanquam talis invocatio, si nihil eorum quæ memoravimus secutum fuerit, ab operatione salutis cesseret ac vacet. Dicente enim apostolo *unum esse baptisma*. (*Ephes.* iv. 5), necesse est invocatioue nominis Jesu perseverante; quia non potest a quoquam hominum quæ semel invocata est auferri, si eam contra decretum apostolorum geminare ausi fuerimus nimietate præstandi imo superaddendi baptismatis studio: si ille qui ad Ecclesiam revertitur nolit denuo baptizari, futurum est ut defraudemus baptismate spiritali eum quem putamus defraudandum non esse baptismate aquæ.

B XI. Quid autem statues in personam ejus verbum audientis qui forte apprehensus in nomine Christi statim confessus, ac priusquam baptizari aqua permitteretur ei, fuerit punitus; utrum perisse eum pronuntiabis quia non est aqua baptizatus, an vero aliiquid extrinsecus patrocinari ad salutem existimabis, licet non sit aqua baptizatus? Quod periisseum existimabis, obviam tibi veniet sententia Domini dicentis: *Quicumque me confessas fuerit eorum hominibus confitebor illum et ego coram Patre meo qui in cœlis est* (*Math.* x. 32): quia nihil interest utrum hic verbum audiens an fideli sit qui confitetur Domino, dummodo ipsum Cristum quem confiteri oportet, confiteatur: quia Dominus pari vice confitendo et ipse confessorem suum apud Patrem, honore cum martyrii sui, ut pollicitus est, exornet. Quod utique non debet latius accipi, quasi possit usquequaque porrigi, quia potest 1196 Christi nomen etiam hæreticus aliquis qui tamen ipsum Christum negat, confiteri; quia in alium Christum credit, cum Christus confiteatur quod ei prodesse minime possit: siquidem Dominus non se ipsum in confessionem a nobis coram hominibus deduci oportere dixit, quod sine ipso et sine venerando nomine ejus non potest fieri. Et ideo integrum ac sincerum et incontaminatum et inviolatum utrumque debet consistere confitenti, nullo delectu habito ipsius confessoris, sive ille justus, sive peccator, perfectusque Christianus, an vero etiam nunc imperfectus, qui summo discrimine suo Dominum confiteri non timuit. C Nec est hoc contrarium superiori tractatui: quia illuc quidem tempus superat ad corrigenda que

#### Variorum notæ.

(24) *Etiā ipso.* Legit Fellus, etiam ipso munere. Rigalius vero: *Etiā ipso*, scilicet Domino, privantur. Quia, inquit, vel facto suo pessimo Domini negant, et ad Ethnicos transeunt; aut prorsus etiam ejiciuntur ab Ecclesia. GALLAND.